I. Ὁ δὲ Κάσιος ἐν τῇ Συρίᾳ διάγων ἐνωτέρεισιν, ὅς Σύρος ἦν, ἀνὴρ δὲ ἀριστος, καὶ οἷον ἂν τις ἐξείν εὐξείντο αὐτοκράτορα. Ἐκινήθη δὲ πρὸς ἀποστασίαν, ἀγγελίας αὐτῷ ψευδοῦς κομισθείσης, ὡς ὁ Μάρκος ἀπέθανεν. Ἀπαξ δὲ πρὸς τὸ ἔργον ὤρμησας, οὐκ ἀπίστη, μετ' ὀλίγων μαθῶν τὴν ἀγγελίαν εἶναι ψευδῆ. Ἦτοιμάζετο δὲ πολέμῳ

A quidquam faceret. Cum a bellis otium erat, jus dicebat: et oratoribus ad aquam verba facientibus plus infundi jubebat, ut ab omni parte æquitatem indagare posset. Adeo laboriosus, idque in tenui valetudine, ut noctu etiam pro tribunali sederet: atque obiter nihil neque diceret, neque scriberet, neque faceret. Neque enim decere putabat, ut imperator vel minimum perfunctoria opera administraret. Marcomannos et Jazygas multis magnis præliis et periculis subegit. Contra Quados gravissimo bello suscepto, admirabilem victoriam divinitus est adeptus. Qui cum Romanos undique circumdodissent, hi vero testudine facta fortiter se defenderent, Barbari, ommissa pugna, circumjecta loca omnia obseperunt, ne cubi aquari possent: rati se eos siti et æstu afflictos facilius superaturos. Romanis autem labore, æstu, siti, vulneribus confectis: aere subitis nubibus densato vehementer pluit, non, ut Dion scribit, propter Ægyptii magi præstigias, Mercurium obtestati: sed Deo Christianorum precibus exorato, et ipsi et universus exercitus per miraculum sunt conservati. Nam cum in Romanis castris Christiana legio esset, prætorio præfectus imperatori æstanti ei de toto exercitu sollicito dixisse fertur, populum Christianorum nihil non posse, esse autem in exercitu integram ex eo hominum genere legionem. Quo ille audito, eos rogavit, ut eum Deum implorarent. Quo facto, fulmina in hostes sint illata, imber in Romanos. Quare obstupefactus Marcus, Christianos decreto honoravit, et Fulminatricem legionem illam appellavit. Ac sic fuisse appellatam Dion et cæteri consentiunt, sed causam non addunt. Miraculi hujus etiam Eusebius 596 in Ecclesiastica Historia meminit. Cæterum Dion ait, imbre facto, Romanos bibendo occupatos, subita incursione Barbarorum penè periisse, nisi vehementi grandine et multis fulminibus hostes petiti essent.

III. At Cassius in Syria agens, novas res molitus est, homo Syrus, sed vir optimus, et qualis imperator exoptari queat. Est autem nuntio de Marci interitu ad defectionem impulsus, quem cum paulo post falsum esse comperisset, a re semel cœpta desistere noluit, ita se parans, ut qui imperium vi occupare vellet. Marco vero milites pro con-

#### Varie lectiones et notæ.

(59) Οἱ ὑπὲρ τῶν Ῥῆιον Καλοὶ. Galli qui supra Rhenum incolunt, ubi ὑπὲρ idem quod πέραν valere videtur: ut infra in Commodo, ὑπὲρ τὴν Δακίαν. Et in Æmiliano: αἱ ὑπὲρ τὰς Ἄλπεις δυνάμεις.

(40) Δίῳ. Ex Xiphilino.

(41) Κεραυνόβλον. Ex Xiphilino. Legionis xii Fulminatricis non semel habetur mentio in veteribus inscriptionibus apud Gruterum.

rone ad rem strenue gerendam cohortato, et ad bellum se paranti, victoria plurimæ contra diversos Barbaros nuntiatae sunt, et Cassil caedes : quem centurio quidam in itinere aggressus, subito vulneravit; non tamen lethaliter, sed caedem ejus decurio absolvit. Sic ille per tres menses et dies sex imperiis somniato periit. Est et filius ejus alibi occisus. Imperator vero nullum qui cum eo defecerat, occidit : sed clementer tractavit omnes. Ad securatum etiam scripsit, neminem ex Cassii adiutoribus esse occidendum : *Absit enim, inquit, ne quisquam vestrum propter me, vel mea vel vestro suffragio perimatur. Quod nisi impetro, quamprimum moriar.* Adeo in rebus omnibus et pius et clemens fuit. Postea lex lata est, ne quis ei provinciae praesesset, e qua natus esset : propterea quod Cassius Syriae praetor, in qua patriam habebat, regnum affectarat. Athenas profectus Marcus, civibus honorem habuit, et omnium disciplinarum magistris ordinavit, annis stipendiis e publico decretis. Cum Romam venisset, omnibus qui aerario aut fisco debebant, aes alienum condonavit, civitatibus pecuniam dedit, et Smyrnam terrae motu afflictam instaurari jussit. Scythicis gentibus denno tumultuantibus, illio maturius quam statuerat, Crispina uxore data, expeditionem suscepit, pecunia ex aerario petita. Omnia enim senatus populique esse dicebat. Barbaris debellatis, decimum imperator est appellatus. Quod si vixisset diutius, loca illa omnia subegisset. Sed obiit, a medicis, ut aiunt, in Commodi gratiam confectus : **597** quem tamen jam moriturus militibus commendavit, ne ab eo interdicti videretur. Tribuno tesserae postulanti : *Ad orientem (inquit) ito : ego enim jam occido.* Obiit annos lxx natus, diebus xxxviii minus. Imperio annos xix et dies xi optime praefuit. Nam eum natura vir bonus esset, doctrina longe melior evasit : neque tamen felicitas virtuti ejus respondit. Quo magis admirandus est, quod in asperissimis et difficillimis rebus et semetipsum et imperium conservavit. Eo imperante, sanctus Polycarpus Smyrnaeus pontifex martyrii corona redimitus est : et eloquentia magnus, confessione major, Justinus certamen obiit, cujus multa scripta etiamnum exstant. Octavo anno imperii hujus M. Antonini Veri, Anicetus obit, Ecclesia Romana per annos xi gubernata. Ei successit Soter. Celadione post annos xiv vita functo, Alexandrinus episcopus Agrippino est traditus Cornelio Heronis successori, ordine quarto, successit quintus Eros : illi Theophilus sextus, qui scriptis contra Marcionem pugnavit. Ei successit Maximinus VII. Sotere Romanorum pontifice rebus terrenis exempto, in ejus throno collocatus est Eleutherus.